Cessit item administrationi duorum aliorum cœ-
 nobiorum sibi commendatorum, sicut ex ea epistola
 his verbis circa principium habetur: Quapropter ob
 remissionem omnium peccatorum meorum, quæ
 nequiter perpetravi, cedo jure episcopatus per hunc
 annulum, virgam enim tulistis, desperata omni re-
 petendi querela, renuntio: utrumque etiam mona-
 sterium reddo.

Sed pontifex emendare volens Ecclesiam Medio-
 lanensem, a Romana discrepantem, necnon Simo-
 niaca labe, et Nicolaitarum hæresi infectam, Pe-
 trum rursus ex eremo abductum, Mediolanum le-
 gatum de latere misit; ut in rectam sententiam ibi
 omnem clerum cum populo revocaret. Qui obedire
 coactus, illic perrexit, Anselmo episcopo Lucense
 collega assumpto. Ibi cum pro dignitate receptus,
 causam legationis exposuisset, rumor in civitate a
 factione clericorum excitatus est: Ambrosianam
 Ecclesiam antiquis Patrum institutis liberam esse,
 neque pontificem Romanum jus ullum in ea ordi-
 nanda habere, nec mora, concurrente populi multi-
 tudine ad prætorium episcopi, mors magno impetu
 Petro legato undique intentatur, repenteque urbs
 campanarum strepitu, et turbarum clangore tota
 completur. Ad hæc ingeminant voces, injuriam
 Widonis archiepiscopi vindicandam esse, qui con-
 stitutus pridie ad sinistram et non ad dexteram a

legato fuerat. Tunc B. Petrus in tanta calami-
 tate constitutus, divino fretus auxilio, populum ad tem-
 plum convocavit, et in pulpitu ascendens, facto
 silentio, hujusmodi in totius civitatis conventu fecit
 verba brevissima:

Nicolaus pontifex maximus, fratres charissimi,
 misit me ad vos, non ut Ecclesiæ Romanæ honori
 atque amplitudini servirem, sed ut vestræ gloriæ
 atque saluti consulere. Quid enim honore tenuis-
 simi hominis Romana eget Ecclesia, quæ laudum
 præconia ex ipsius ore est Salvatoris adeptæ? (*Math.*
xvi.) Quæ autem provincia in terris libera ab ejus
 ditione reperitur, cujus arbitrium ipsum quoque
 cælum aperitur et clauditur? Et quidem, si recte
 attenderitis, reliquas Ecclesias ab hominibus insti-
 tutas esse reperietis; Ecclesiam vero Romanam a
 Deo ipso esse fundatam, atque ab ea tum reliquas
 alias, tum maxime Mediolanensem hanc vestram
 ortus sui primordia, et disciplinæ rudimenta sum-
 psisse. Quid enim Petrus et Paulus, qui Romanam
 Ecclesiam suo sanguine consecrarunt, nonne hanc
 quoque per discipulos suos instituerunt? Nam Naza-
 rius a Lino Petri discipulo sacro fonte ablutus, sa-
 crum in hac urbe martyrium est perpassus: et
 Gervasius ac Protasius, quorum sancta in hac urbe
 corpora coluntur, non alium quam Paulum habuere
 magistrum. Divus denique, quo vos tantopere glo-
 riamini, Ambrosius, cum Nicolaitarum hæresim
 persequendam coercere non posset, a Romana Ec-
 clesia auxilium imploravit, atque tres viri ad hujus
 erroris expiationem a Siriaco tunc pontifice missi,
 præsens civitati auxilium attulerunt. Quamobrem
 cum et primi salutis vestræ auctores, et post laben-
 tis disciplinæ emendatores, sub Ecclesia Romana
 prodierint, quid est quod ejus decretis obtemperare
 intempestiva nunc contumacia recusatis? Quibus
 verbis cum protervum populum, divina agente gra-
 tia, inflexisset, mox irrumpunt in conventu voces,
 et per totam civitatem ingeminant ubique, Mediola-
 nensem populum obnoxium esse obedientiæ atque
 potestati sanctæ sedis apostolicæ, et tam clericos
 quam laicos ad excipiendum mandata legati apos-
 tolici esse paratos. Igitur quæstione clericorum coram
 legato discussa, vix quisquam unus repertus est, qui
 vel non ordines sacros emisisset, aut muliebri con-
 suetudini vacaret. Sed legatus misericordiam am-
 plexatus, omnibus se daturum veniam pollicitus est,
 si se jurejurando obstringerent ab hujusmodi fla-
 gitiis temperaturos. Quod cum primus archiepisco-
 pus solemnibus verbis, deinde clerici omnes professi
 fuissent, injuncta singuli salutari poenitentia, Pe-
 trus legatus Mediolano discessit. Cæterum, cum ar-
 chiepiscopus postmodum aculeis linguarum ac convi-
 ciiis clericorum seductus, ad vomitum cum clero
 rediisset, B. Petrus postero anno, ad quosdam, qui
 in sententiâ persistebant, hanc scripsit epistolam:
 Gratias agimus Deo, etc., ut habetur lib. v,
 epist. 84.

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi

1068, cum gestaret tergemina sancti Petri thiam Alexander Secundus, Henricus quartus cesar Moguntinum episcopum ad indicendum concilium episcoporum urgebat, quod ipse cum Berta augusta conjuge divortium facere vellet, libertatemque Ecclesie acriter opprimebat, monachis potissimum infestus. Quibus dannis pontifex providere volens, B. Petrum Damiani legatum in Germaniam mittit, quo delatus Petrus, Henrico Frankfordie, ubi conventus cogebatur, mandata pontificis sub his capitibus exposuit intrepidus, ut scribit Sigonius.

Rem pessimam, et a nomine Christiano, nedum regio, alienam esse, quam ille moliretur; quod si humanis ac divinis legibus non terreretur, at famæ et existimationis sue rationem haberet, ne tam tetra veneno a rege temperato totum populum Christianum inficeret: et qui flagitia ulcisci deberet, iis se princeps obstringeret. Quod si non flecteretur consiliis, pro certo haberet pontificem vim ecclesiasticam adhibiturum; neque suis manibus eum aliquando imperatorem sacratum. Ad hanc orationem cum principes, qui aderant, exclamassent æqua jubere Romanum pontificem, dicerentque eum turbandæ reipublicæ occasionem cum armis, parentibus reginæ non præbere debere, imperator nullis aliis rationibus locum relinquens, se in pontificis auctoritate totum remisit.

In ea legatione Petrus in regno Burgundiæ conviatorem habuit, sicut ipse in miraculis notat, Adraldum, prudentem et religiosum virum, qui Bremetensi præminebat monasterio, qui in itinere C

Clericus quidam fluvium transiens, B. Severinum episcopum obvium habuit: cui cum rogatus ab illo manum dedisset, eamque episcopus fluctibus impressisset, tantus clericum ardor repente absorbit, ut undique carnes totius manus dissolutæ diffuerent, et ossa vix hærentibus articulis remanerent. Tunc præ dolore exclamanti clerico: Unde tu, cujus nomen in tanta benedictione est, tam pestilenti voragine constringeris? respondit episcopus: Hac ego resida tantum ultione plector in purgatorio; quia in aula regia negotiis secularibus me implicare volui, canonicaque officia non per horarum spatia, sed concervata negligenter persolvi. Tu vero Dei clementiam humiliter implora, ut manum tuam pristinæ sanitati restituat. Quod ubi factum est, rogavit eum ut preces Deo funderet, et sacrificia offerre pro illo fratres faceret, indigentibusque subsidium conferre, quibus proxime se expiandum fore a Deo gratiam obtinuisset.

Frater item probæ mentis et rectæ conversationis cœnobiî Cluniacensis per locum, ubi ipsi erant sermocinantes, iter faciens, peregrinum crinitum, palmam in manu ferentem obvium habuerat, qui pertransiens dicebat: Completorium in lecto nec salus est, nec profectus; statimque ex ejus oculis evanuit. Unde miratus frater improvisum congres-

A sum, et quomodo sic eum amisisset, recordatus est, quia pridiano vespere lassus de via, membra in lectum projiciens, jacendo compleverat horas canonicas, et crimen debita pœnitentia delere studuit. Religiosis cunctis et sacris initiatis exemplum relinquens, quomodo singulus quisque verba prophetæ semper ob oculos habere debet: *Septies in die laudem dixi tibi (Psal. cxviii)*; et quanta reverentia ac devotione sit peragendum ubique divinum opus, monente nos eodem propheta: *Psallite Deo, psallite, psallite sapienter (Psal. xlvii)*; et alibi: *In conspectu angelorum psallam tibi (Psal. cxxxviii)*.

Reversus Petrus a legatione Germaniæ, ad eremum suam Avellanam concitus redierat, existimans optatæ quieti ex animi sententia jam tandem posse incumbere; sed revocatus a Gregorio septimo papa, qui anno 1073 cathedram Petri obtinuit, missus est legatus de latere per totam Italiam, ut promulgaret decreta de dicendo Officio B. Mariæ Virginis, quod ubique siluerat: simul jejunium sextæ feriæ in honorem sanctæ crucis indiceret, quod obliteratum esse videbatur. Quod munus Petrus ardentissima charitate obivit, multis ac multis difficultatibus, Deo juvante, superatis.

Porro de jejunio crucis non est silentio prætereundum, quæ ad eremum Avellanam contigerunt. Egrotabat ibi loci in cubiculo senex, Leo nomine; hic precabatur assidue Deum pro B. Petro, et pro congregatione, et pro Ecclesia: quod cum ardentius solito faceret, nocte, quæ diem præces it, quando decretum de jejunio sextæ feriæ a Petro promulgandum erat, ecce vidit mox in somnis frequentem monachorum conventum in templo, qui albis induti vestibus, suavissimis vocibus et dulci admodum concentu, illa hymni crucis verba cantabant: Dulce lignum, dulces clavos, dulcia ferens pondera. Panes item in refectorio esse appositos mensis nitidissimos, exstareque inter monachos virum venerabilem albis indutum, qui diceret: Hi sunt panes, quibus filii Israel in deserto aliti sunt (*Exod. xvi*). Quibus prolatis verbis, mensam, quæ erat ad occidentem ad orientem transtulit, ubi in pariete Christi crucifixi imago posita erat.

Alius item monachus, Petrus nomine, ad cœnobiium die Jovis regressus, ignarus institutionis novæ, per quietem a B. Petro ad prandium invitatus cum fuisset, postridie accipiens novi ritus disciplinam, monachis patefecit arcanum. Quibus visionibus monachi commoti, mox omnes a B. Petro suppliciter deposcunt, illum in omni reliquo victo, ac vestitu, ea decernere, ea illis imperare, quæ magis expedire posse judicaret. Ex quo die instituto juxta visionem refectorio, susceptoque jejunio sextæ feriæ pro inviolabili, cœnobiium Avellanum nomen Crucis et titulum obtinuit, quod ad hanc diem retinet; cum antea solum titulum eremi fontis Avellani, ut ex vitæ verbis a discipulo scriptæ liquet; vel, ut interpretes Dantis volunt, cognomentum Columbæ, a B. Candelphi institutione admisisset. Tunc itidem

B. Petrus volens præscribere loco certam vitæ de-
gendæ formam, hæc in conventu habuit verba et
edidit decreta.

Cum fervorem sanctæ conversationis vestræ, fra-
tres charissimi, diligenter attendo. *Et quæ sequun-
tur, ut habes tom. III, opusc. 14.*

Beatus vero Petrus exemplo sui ad observantiam
suorum præceptorum discipulos provocare adhuc
magis volens, et ad omne durum et asperum perfe-
rendum, quantum Christus gratiam præstare digna-
retur, animare, nulli labori parcens, occulte quoque
lorica ferrea ad carnes vestiebatur, duobus ferreis
circulis cinctus in corpore, et duobus per armos
brachiorum: nec tunc unquam tempore a colloquiis
divinis et orationibus cessabat. Unde prodiderunt
discipuli sæpe accidisse, quod cum propter nimium
sermocinandi laborem, nocte deinde febriliter labo-
rasset, nihilominus mane missarum solemnibus
expletis, cum sermonem usque in horam sextam
rursus habere nunquam neglexisse, magnum sæpe-
numero de se præbendo miraculum, dum semper
quasi renovatus oculis omnium appareret, quando
propemodum periturus esse crederetur. Sed maxi-
mum illud omnes uno ore prædicabant, quod licet
longos semper haberet sermones, nulli tamen un-
quam onerosus est factus; quin etiam tanta sin-
gulos afficiebat delectatione, ut brevissimus omnibus
videretur; relegentes scriptum esse: *Non enim
vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri,
qui loquitur in vobis (Matth. x)*. Illud quoque adde-
bat boni fratribus exempli in capitulo, quod facta
exhortatione consurgens, de suis se excessibus pu-
blice accusabat, rursusque in locum suum rediens,
compendiosiore sermone singulos ad imitationem
sanctimonie, obedientie, et sanctæ charitatis Pa-
trum, et ad considerandum attentè divina mysteria
cum excitasset, protinus ad infirmorum atque senio-
rum, qui non potuissent cum aliis convenire, per-
gebat; nimirum, ut quod monendo loqueretur,
liquido exemplis confirmaret.

Notavit discipulus, qui primus suam vitam descri-
psit, illum Quadragesimæ tempore nihil igne coctum
unquam comedere voluisse, pomis tantum absque
alio potu contentum, coctamque propter nimiam
imbecillitatem, aliquid infusi vix accepisse legumi-
nis, ad imitationem S. P. Romualdi, quem semper
pro viribus imitari studuit, quod ejus vitam scri-
pisset, et maxime semper stando in divinis officiis,
ut paulo post robustior quasi ad interuissum rediret
opus

Jam vero in senectutem vergens, et nimia vitæ
austeritate defatigatus, cum de propinqua rescisio-
ne tabernaculi corporis sui cogitare cœpisset atten-
tius, rursus a Gregorio pontifice legatus apostolicus
Ravennam mittitur; quod populus ibi archiepisco-
pum damnasset, et expiationis piaculo cum ipso
indigeret. Eo cum se vir beatus contulisset, et

A omnia, habita concione, in bonum statum pontificia
auctoritate reposuisset, exinde Ravenna digressus,
anonachos, quos Faventia instituerat, visitare vo-
luit. Erat tunc cœnobium extra urbis portam, quod
nunc intra urbem receptum cernitur. Ubi febre
correptus, et laboribus consumptus, peregrinatio-
nem hujus vitæ pariter cum legatione absolvit feli-
cissimo et angelico ad cœlos transitu, ad viii Kal.
Mart. nocte antecedente, 1080.

Comperit ejus morte, confluit ad ejus corpus
venerandum et tumulandum omnis civitas, tanto
concurso multitudinis, ut alii aliis in accessu ad
feretram incredibili tumultu, et undarum more,
essent impedimento: paratque sepulcro ex mar-
more candidissimo, ibi corpus cum hymnis et
B canticis locatum est.

In sequenti mense Augusti apparuit B. Petrus
Urbano abbati cœnobii S. Gregorii Ariminensis,
infra multitudinem episcoporum candidatorum, cum
infusa in capite, et virga pastorali in manu, eosque
docens quæ ad Deum pertinent, et increpans illum,
quod nunquam ad illum venisset, quem cum multis
aliis enutriverat. Qui respondens, se nescire locum
ubi esset, audivit ab eo: Equidem in domo S.
Mariae habito, et ejus camerarium me esse profiteor.
Deinde secunda vice eidem apprensus, illum subitus
auriculam sinistram virga percussit; qua intume-
scente, cum magno dolore, tunc ille ad Deum orans,
hæc habuit verba: Domine Deus, qui cœlum, et
terram, et cuncta, quæ in eis sunt, condidisti, si
tibi servitus patris mei Petri complacuit, libera me
per ejus merita ab instanti, quem patior, dolore.
Hæc precatus, sentiens illico dolorem omnem abs-
cessisse, ad sacrum tumulum veniens, humique
prostratus Deo gratias agens, monachis et universæ
civitati miraculum patefecit. Actaque sunt summa
celebritate missarum solemnium, summa totius po-
puli devotione. Beatus vero Petrus exinde ad omni
Ecclesia pro sancto habitus et inter cœlicolas recep-
tus est.

Reliquit multa volumina a se edita, quorum
notiora inscribuntur hujusmodi: Liber Sermonum
et Homiliarum.

Liber miraculorum suorum temporum. Duo libri
ad Leonem eremitam, utrum in missa dici debeat,
D Dominus vobiscum. 3. II. Apologiarum. 1. De conti-
nentia sacerdotum. 1. De regula solitarie vitæ. 1.
De bene vivendi monachorum. 1. De eorundem pro-
fecu. 1. Contra Judæos. 1. De avaritia prælatorum.
1. De terrore mortis. 1. De vita S. Romualdi. 1. De
vita Odilonis abbatis Clunii. 1. De S. Cassiano
martyre. 1. Sanctarum Floræ et Lucillæ. 1. Contra
episcopos Simoniacos. 1. Contra alium episcopum
sine nomine. 1. De insolentia pravorum. 1. Excla-
mationum rhetoricarum. 1. De natura quorundam
animalium, cum multis aliis.

B. PETRI DAMIANI

VITA ALIA

Ex libro quinto Historiarum Ravennatum Hieronymi Rubei.

Post duos annos, Victore secundo pontifice maximo mortuo, Stephanus Nonus subrogatus est: cuius ætate, cum sanctitate floreret ac doctrina, Petrus Damiani Ravennas, qui vitam monasticam professus, in eremo ad fontem Avellanum montis Cætriæ, in Umbria, agebat: quanquam in tanta durioris vitæ severitate obtrectatores illi apud Leonem Nonum pontificem, et acerrimæ impiorum injuriæ non defuissent: quibus ne faciles præberet aures, sed causam accurate cognosceret, per litteras ipse a pontifice vehementer etiam atque etiam petierat, tamen celebriore in dies auctoritate famaue clarus, cum ejus operam Ecclesiæ constituendæ maxime idoneam arbitraretur Stephanus pontifex, hoc anno millesimo quinquagesimo octavo, initio Quadragesimæ illum cardinalem fecit; cum ad galerum non vocaretur, sed, ut ille ipse scribit, traheretur: neque hoc satis Stephanus pro hominis probitate ac doctrina esse putans, episcopatum Ostiensem addidit, sacrique cardinalium collegii principem, decanum appellavit, creavit. Mortuo autem paulo post Stephano, cum Tusculani comites, ut consueverant, Joannem eorum propinquum, armatis stipati, ex episcopo Veliterno pontificem, cardinalibus repugnantibus, creassent, Petrum Damiani reclamantem, atque omnes diris gravibus devotentem, vi ad eum colendum compellunt: deinde populum, divisa per vicus pecunia, ad adorandum invitant. Is Benedictus decimus est vocatus.

Inter hæc cum postero anno Hildebrandus monachus Benedictinus, vir plane singularis, Romam cum Gothofredo duce venisset, Petro Damiani potissimum hortante, Gerardus Burgundio, episcopus Florentinus, pontifex maximus, Nicolai Secundi assumpto nomine, renuntiatus est, et Benedictus abdicavit se pontificatu. Nicolaus rempublicam compositurus, quæ maximis perturbata calamitatibus plurimum quatiabatur, Petrum Damiani Mediolanum misit, ut eam Ecclesiam male sentientem, et a Romana abductam et discrepantem, simoniacaque labe, et Nicolaitarum hæresi infectam, cum Romana conciliaret, et in rectam sententiam deduceret. Conniventibus enim ob tumultus bellicos, et seditiosorum potentiam pontificibus, nec ob id satis aperte prohibere valentibus, plerique principes, usurpato jure, et divina parum religione moti, Ecclesias episcopi, minores ordines, non ho-

minum virtutibus, sed mercede ducti, contere instituerant. Clerici qui ecclesias, ordinesque erant mercati, cum semel verecundiæ fines transilissent, sensim longius etiam ad alia se prolabi flagitia passi erant usque adeo, ut palam uxores ac concubinas haberent: atque utrumque probum, honesta quasi consuetudine permissum, pertinaci tueri ratione non dubitarent. Hinc facile in duo incidebant gravia hæreseos crimina: alterum eorum, qui simoniaci dicti sunt, Nicolaitarum alterum. Petrus Damiani, Anselmo episcopo Lucensi collega sibi accepto, legatus Mediolanum abiit. Ibi a civibus cum dignitate exceptus, cum postridie causam legationis in concione exposuisset, gravem tota urbe tumultum sensit excitari, sic ut sacri æris campani sonitu, signo dato, ad arma populus clericorum factione incitatus, accurrerit; prætorium, in quo Petrus erat, iratus adierit, mortem Petro intentarit; assereretque Ambrosianam Ecclesiam, antiquis Patrum institutis, esse liberam: neque ullum Romano pontifici in ea conformanda jus esse. Petrus, convocato in templum populo, ita prudenter leniterque eorum animos tractavit, ut tandem in ejus omnes sententiam discesserint, apostolicæque sedi parere nequaquam abnuerint. Se missum dicebat a Nicolao pontifice, ut eorum consuleret gloriæ ac salutis, non ut multitudini inserviret, aut amplitudinem dignitatemque amplificaret Romanæ Ecclesiæ, quæ cum esset, ipsius voce Salvatoris, laudes et omnium Ecclesiarum vocem adepta, adeo tenuis hominis, qualis ipse erat, præcipio non egebat. Primos eorum salutis auctores, et labentis disciplinæ confirmatores, ab Ecclesia Romana prodixisse: idque D. Nazarium, quem D. Linus, D. Petri discipulus, sacra baptismatis unda abluit; et divos Gervasium Protasiumque qui D. Paulum apostolum magistrum habuerunt, edocuisse: ipsumque quo tantopere, et quidem merito gloriabantur, D. Ambrosium Nicolaitarum hæresim per se convellere cum nequiret, a Romana Ecclesia præsidium implorasse. His atque aliis in hanc sententiam a Petro ad populum verbis factis, sedatisque ob id eorum quasi fluctibus, causa mox cœpta et agitari. Vix autem quisquam unus repertus est, qui non aut ordines emisset, aut fœda seminarum consuetudine esset usus. In tanta re temperatius agendum Petrus pro temporum conditione, et criminorum multitudine ratus, veniam eis pollice-

tur, si sacramento confirmet, in posterum ab hujusmodi flagitiis temperatos. Primus solemnibus verbis Wido archiepiscopus id professus est, simoniacamque et Nicolaitarum hæresim coram omnibus detestatus, inde clerici omnes. Archiepiscopus in terram projectus, piaculum injungi sibi postulavit; centum annorum Petrus imposuit, idque redimi posse certa pecunia in singulos annos soluta voluit; clerici diversis in vita jejuniis obligati. Ascendit deinde in concionem archiepiscopus, et clero populoque præsentibus, jurare clericum suum jussit, se has duas hæreses pro viribus extirpaturum: quo eodem sacramento se populus devinxit. Clericis hinc pristina ornamenta, litteratis etiam, et castis officium redditum, reliqui Ecclesiæ tantum associati. Ad hæc archiepiscopus recepit eos, se religionis causa Romam, aut Turonum missurum: se vero ad D. Jacobum in Hispaniam iturum. Sed quanquam hæc adeo prolixè pollicitus est, tamen haud ita diu post, abeunte Petro, sacris initiatorum assiduis stimulatus querimoniis, ac pene conviciis, in pristinum rediit. Itaque in sequenti anno Petrus graviter commotus, Rodulpho, Vitali, Arialdo, et Erlebaldo Cottæ hac de re scribens, qui permanserant in sententia, ubi laudavit illos, de cæteris sermonem ingressus, quod tamen, inquit, in Mediolanensi Ecclesia non est novum, quæ semper diversi dogmatis homines habuit, initio ab Auxentio, atque Ambrosio inchoato.

Atque hæc ita a se Mediolani acta Petrus scribit: qui ut se Deo totum traderet, et in rerum divinarum meditatione dies noctesque poneret, sacro galero, et episcopatu, duorumque præterea cœnobiolorum sibi commendatorum administratione se abdicavit. Cumque a Nicolao pontifice maximo qui ejus Mediolanensem legationem maxime probaverat, ad eas iterum dignitates, et honorum insignia cogere; ipseque constanter, et aliquanto fortasse, quam res ipsa, et pontificis majestas ferret, pertinacius renueret; assensit quidem pontifex ejus perseverantiæ, sed pœnam in eum centenariam constituit: qua pœna tenebatur ad recitandum per centum annos, quotidie, verberibus adjunctis, psalimum quinquagesimum, quo usus est David, cum stuprum Bersabæ, et marito ejus mortem obtulisset; illumque Nathan vehementer accusasset, ac minaretur: Deum tam gravia scelera nequaquam impunita, atque inulta relicturum (*II Reg. XII*). Subivit hanc pœnam libenter Petrus, tantusque in eo fuit ardor pœnitendi, ut annuo illam spatio exhausserit: et ut ex Helinando testatur in Speculo suo Vincentius, Dominici exemplum habetur, qui lorica ferrea ad carnem indutus, circulis ferreis duobus cinctus, totidemque per annos brachiorum, armata scopis utraque manu, nudus, psalteria duodecim, totam noctem nihil dormiens, postridie persolvit, et de tertio decimo ad *Beati quorum*. Hujus exemplo viri morem inolevisse in suis re-

gionibus tradit, ut non viri modo, sed nobiles quoque mulieres id pœnæ genus libenter subirent; ipsaque Cæchaldi uxor magna mulier dignitate, marito mortuo, centenariam hanc absolvit, dum tria verberum millia, disciplinas, appellant, pro anno uno numeraret. Itaque Petrus, postquam pœnam luit, eleganter ad Nicolaum pontificem, officii-que ac pietatis plenas litteras dedit: quibus et purgavit se diligenter, et non minus rationibus, quam sanctorum virorum exemplo, id fecisse testatus est.

Cæterum an illi Nicolaus pontifex assenserit, quanquam plerique omnes affirmant, tamen aliquam facere dubitationem videtur diploma Alexandri Secundi, cui subscribit petrus peccator Ostiensis episcopus, ut est in Chronico Casinensi. Joannes quoque Trithemius dum in Hirsaugiensi item Chronico, Petri Damiani legationem in Germaniam scribit ad Henricum regem anno millesimo nono, eum appellat sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ episcopum cardinalem. Neque tamen cum iis senserim, qui fuit a partu Virginis supra millesimum septuagesimus octavus, et episcopatum deposuisse, et litteras de illo deponendo, quas diximus, ad Gregorium tum pontificem, dedisse; cum ille in omnibus, quos legerim, codicibus, Nicolao inscribantur; et gravissimorum auctorum testimonio constet, ab Alexandro Secundo pontifice, Gerardum Ostiensem episcopum factum. Illud etiam non omittendum duxi, Petrum, se perpetuo monachum suis litteris appellasse, et se abdidisse in Catriam solitudinem optatissimam.

Alexandrum pontificem gravis interea fatigabat disensio Cadaloi Parmensis, quem Germani pseudopontificem cum fecissent a Romanis etiam proceribus recipi studebant. Is vero quanquam in concilio Mantuæ anno 1064 habito, quo et Alexander ipse venerat, rejectus, tamen insignia pontificia retinuit. Quamobrem Petrus Damiani, Ecclesiæ Dei tantam perturbationem magnopere miseratus, ad hominem scribit: tribus illum jam conventibus esse damnatum, et ter, si non iudicio sacerdotum, at saltem legum auctoritate abdicatum. Et quoniam instet Osbornense concilium, se quæ dici pro utroque possint, exponere, quasi ejusdam præludii causa, velle: atque per hunc modum iuribus accurate perpensis, Catalonum vitio factum esse, planissime ostendit.

Eodem anno (1069), Petrus Damiani, quem hoc loco, uti supra docuimus, Joannes Trithemius episcopum cardinalem appellat, in Germaniam ab Alexandro pontifice legatus est missus ob eam causam quod Henricus Cæsar nullum ommitteret avaritiæ genus in Deum hominesque; plebi studeret adversus nobilitatem ac principes; omnia vi magis quam jure ageret; episcopatus et abbatias palam venderet; opima monachorum prædia sectatoribus suis turpi largitione tribueret. Ad hæc cum conjugè Bertha Othonis Marchionis filii, cujus haud ita diu ante sibi

desponsæ jam illum satiety ceperat ut faceret divortium, Moguntinum antistitem ad indicendum de ea re Moguntia conventum impulerat. Itaque opportune Petrus cum in Germaniam pervenisset, confectum Moguntinum, intentato acrioris animadversionis periculo, ab habendo concilio revocavit. Mox accessit Francofordiam, ubi tum Henricus procerum suorum conventum agebat; in conventumque admissus, pontificis explicatis mandatis, et principes, qui frequentes aderant, et Henricum ipsum graviter increpavit quam ille noliretur rem pessimam, et a nomine Christiano nedum regio plane alienam esse. Si minus terreretur humanis divinisque legibus, at saltem famæ suæ rationem existimationisque haberet, nec pateretur tam tetro veneno a rege temperato infici Christianum populum, et qui deberet ulcisci flagitia iis se princeps tantus obstringeret. Quod si non flecteretur consiliis, haberet pro certo pontificem vim ecclesiasticam adhibiturum, neque fore ut illius unquam manibus consecraretur. Hanc orationem, maxima, ut inquit Trithemius, auctoritate ac sapientia habitam secutæ sunt graves principum qui aderant voces: æqua Romanum pontificem jubere; nominis regii majestatem tam turpis facti labe ne commacularet, neu parentibus reginæ causam defectionis præberet, et justam turbandæ reipublicæ occasionem; qui, si viri essent qui plurimum possent, et milite et armis tam insignem filie contumeliam præclaro aliquo facinore dubio procul expiaturi, et acerrime pro opibus vindicaturi viderentur. His fractus rationibus potius quam inflexus Henricus, se in pontificis auctoritate futurum affirmavit, atque hunc habuit exitum Germanica Petri Damiani legatio.

Eo vero anno (1080) qui insecutus est, cum Gregorius VII papa Wibertum archiepiscopum Ravenna profectum audisset, Petrum Damiani, licet ætate confectum, Ravennam legatum misit. Profectus est magna voluntate Petrus, tum patriæ charitate impulsus, tum religionis studio, quo semper flagraverat mirum in modum incensus. Accedentem civis humaniter et summa comitate exceperunt omnibusque officiis cultum benigne audierunt de Wiberti impietate dissentem, qui perverso iudicio, neglectaque religione, Henrici partes secutus videretur. Itaque hortari eos magnopere, ut pie inita sanctissimi pontificis consilia susciperent, et justæ causæ favere velent, salutarique decreto ab Wiberti disciplina pios fortesque animos avocarent. His dictis, cum magnam omnium demissionem intueretur, populum damnati archiepiscopi contagione corruptum in gratiam Ecclesiæ recepit, ac contracto piaculo auctoritate pontificia liberavit.

Ravenna tandem discedens ad pontificem aditurus, ne iter esset omnino inane, monachos invisit, quos Faventia constituerat extra urbis portam in æde divæ Mariæ, quam nunc intra urbem adductam conspicimus. Ibi febre correptus, octavo postquam agrotare cœperat die ex hac vita migravit ea nocte,

A quæ diem octavum Kal. Mart. antecessit eodem anno ab ortu Christi 1080. Ejus morte ab iis qui excubabant juxta cœnobium, ne sanctum cadaver posset a suis monachis, qui e propinquis locis advennerant, furtim exportari, nuntiata, repente cives omnes ad ejus parentalia accurrunt, brevique templum tanta populi multitudine refertum est ut undarum sese modo invicem impellerent planeque beatus ille diceretur cui dabatur viri sancti loculum attingere, munera illi præbere, pedes osculari. Sepulcrum interea ex candidissimo marmore, summa facilitate, ipsis qui adducebant admirantibus, ex alio satis distante cœnobio devehitur atque in eo e regione chori juxta gradus quibus ascenditur ad aram locato, omnibus hymnos ac psalmos concipientibus, Deumque laudantibus viri sancti corpus reponitur.

B Cæterum quoniam amplissimi hujus antistitis ac monachi supra frequens habita mentio, a nobis est, et in hunc annum ejus incurrit interitus, nequaquam ingratum, ut puto, fuerit nec omnino a nostro instituto alienum de illo quædam paulo accuratius scribere. Hic, ut memoriæ prodit Joannes monachus, qui ejus aliquando comes fuit et vitam descripsit, Ravennæ obscuro propter paupertatem loco, sed ingenio natus; sunt tamen qui ex nobili Honestorum familia ortum putant; verum falluntur, cum id Petro peccatori conveniat; diligenter omnibus charitatis officiis a Damiano fratre natu majore sic nutritus ac bonis litteris imbutus est, ut ab eo sibi cognomentum ascripserit vocarique voluerit et scribi Petrus Damiani, quod contigisse in Eusebio Cæsariensi legimus, qui a Pamphilo amico Eusebii Pamphili et vocari et esse perpetuo voluit, quanquam id observari in Petro Damiani potest quod ipse se tantum Petrum appellat reliqui, Damiani, adjungunt. Antequam cucullum sumeret bonas artes plurimos publice docuit, stylo, ut illa ferebant barbariei plenissima tempora, satis elegantibus: quod et ex illius epistolis, quas ad multos misit, et ex libris quos scripsit, et ex iis quas ad populum habuit concionibus, cognoscere difficillimum non est. Ab ineunte ætate agitari adversis cœpit. Cum enim mater post plurimos filios hunc genuisset postremum, quadamque die natu major, patre demortuo, fratrum multitudinem et hæreditatem parvam conquereretur, adeo mater, quam jamdiu egestatis dolor cruciabat, est indignata ac dolore percita ut se miseram exclamans atque amplius ut viveret indignam, Petro vix dum nato lac negaverit et nihil assiduo infantis ploratu commota expetere ejus necem videretur, quæ plane erat consecutura nequaquam sero, nisi fame, simul et vi frigoris nigrescentem et voce fere destitutum, sacerdotis cujusdam pellex adveniens juvisset. Hæc siquidem crudelitatem matris acriter arguens, et lacrymas infantis calamitatemque deplorans, immanitate summa efferatum animum leniit, et sociam se matris jungens calentis aquæ beneficio aliisque re-

mediis semivivum infantem revocavit ad vitam.

Haud ita diu post mater diem suum obiit, et frater natu major duxit uxorem. Hi conjuges cum gerere pueri curam velle simularent, tam dura illum acrique premebant servitute, ut is non modo pane cibisque, ac vino vitiosis et corruptis aleretur, sed perpetuo nudatis pedibus pannosus incederet, et multis verberibus vapularet, pauloque grandior factus alendis sibus præficeretur. In quo vili famulatu cum die quadam argenteum nummum reperisset, et perinde ac dives repente factus gratulabundus quid eo posset aptius mercari dulci appetitu puerilem animum suavium rerum omnium expertem per mollia trahente, diutius cogitaret, tandem cœlitus afflatus, quid hæc, inquit, mente revolvo? horum certe voluptas nequaquam fuerit diuturna. Præstabit tradere hoc sacerdoti, qui sacra Deo faciat. Rediit alius interea ejus frater, cui erat nomen Damianus, Ravennaque aliquot annos absuerat. Is fratris ærumnas miseratus, eum in fidem et clientelam accipiens amanter ac paterne fovit, litterisque instruendum curavit. Quod cum Ravennæ aliquandiu fecisset, optima cogita pueri indole, Faventiam primo misit, mox Parmam, ut doctos ibi viros audiret. Quod Petrus suis litteris testatur.

Brevi autem liberales artes omnes edoctus, tantum nominis ac famæ apud omnes adeptus est ut, summa utilitate atque auditorum frequentia eas cæteris deinde explicans, facile primus tota Italia haberetur. Cumque in dies favoribus, gratia principum divitiis et auctoritate cresceret, seipsum increpans, nunquid, dicebat, his perpetuo caducis, atque interituris bonis inhæserim? an non potius his valedicens, cœlestia consecrer? Quæ cum repeteret sæpius, tandem paulatim cœpit divinis studiis et obsequiis navare operam. Itaque sub pretiosa veste induit cilicium, inediæque, et vigiliis ac divinis hymnis frequens studium exhibet, cumque libidinis æstu pro ætatis natura jactaretur, mediis noctibus e cubili surgens aquis se immergere, dum totus frigeret, indeque egressus in lectum minime regredi, sed psalmis atque hymnis Deum venerari consueverat.

Mirum fuerit dictu quam præstiterit egentibus liberalitatem et munificentiam, quamque benigne et pie prandio illos exciperet. Quo loco illud nequaquam silentio videtur prætereundum, cum quadam die una cum sodali suo, cujus opera utebatur, pranderet, neque extra unicum ex similagine tritici panem alium haberet sodalique, qui eodem cibo uti consueverat, cibaribus et secundarius panis esset appositus, secum loqui cœpisse: Christus ad cœnam meam inferior mihi est, jamque his atque aliis animo repetitibus, cum panem cum illo commutare decrevisset, pudore tamen retractus est. Itaque comedentem pavorsensim arripit, et horror concutit viscerum, tandemque piscis, quæ transversa in gutture inhæserat, spina nullis cedens remediis strangulabat, cum, id sibi ob panem ex similagine sodali

A minime tributum accidisse existimans, commutato pane, primo ejus bolo convaluit; quomobrem, supra quam dici potest lætus, aperuit cunctis miraculum.

His atque aliis ad Dei famulatum in dies magis accensus, cum omnino ab his caducis rebus abduci monachusque fieri decrevisset, id tamen in patriis finibus ob affines aliquotque alia impedimenta minus tutum arbitraretur, hæc cogitantem assiduisque precibus contendentem a Deo, ut ad salutem sempiternam aditum pararet a solitudine sanctæ Crucis pontis Avellanæ, quæ est in Eugubina diœcesi, monachi duo, de quibus jam multa præclara acceperat, divinitus impulsus, conveniunt. His Petrus, postquam de Deo multa locutus cum illis fuit, aperit animi sui sensum, petitque num ab eorum abbate, si monachus vellet fieri, reciperetur? Ipsis affirmantibus, lætus spondet se illuc quam primum profecturum. Donat interea scyphum argenteum abeuntibus. Verum cum instanter illud, nullo precibus loco relicto, renuisissent atque ob id conceptam in animo Petri religionem et opinionem eorum sanctitatis magis confirmassent, fecerunt uti majus adhuc caducarum harum rerum fastidium Petrus incurreret, nec quidquam aliud nisi cœlestia cogitaret.

Post monachorum discessum, ut usu tractandæ cognosceret utrum ejus esset laborem asperitatemque vitæ laturus, conjecit se in cellulam satis arctam, ubi per quadraginta dies, vitam juxta leges eremitarum sanctæ Crucis traduxit. Quo genere vivendi plurimum roboratus, nihil jam difficultates et durum vitæ illius modum timens, suis omnibus insciis, clam ad eam montis Catriæ solitudinem profectus est. Excipit eum libenter abbas, cuculloque indutum uni ex monachis in disciplinam tironum more tradit. Quantum autem profecerit, quamque obedientiam magistro reverentiamque præstiterit, ex eo facile cognosci potest, quod iter cum præceptore eques ingressurus, jussusque ab eo, ut indueret molliorem vestem ac pulchriorem, magistrum supplex obsecravit ne quod minus decere ipse arbitratur præciperet. Cæterum magister, qui eum ob perspectas virtutes unice diligebat, proptereaque ne in publicum prodiret adeo incultus, optabat nequaquam assiduis repetitisque ejus precibus assentiri. Igitur Petrus, ne nimis præfractæ pertinax obedientiæ repugnaret, quanquam maximo pudore ac rubore suffusus, quod quæ rejecerat ornamenta recepisse videretur, neminem intueri præ pudore ausus, pulchriore indutus cucullo, magistro comes abiit; cernere autem, quemadmodum ipsemet retulit, omnes eum digito commonstrantes, et sponsi nomine, non monachi appellitantes quacunque incederet, sili videbatur.

Ad cœnobium reversus majori in dies abinentia ac vigiliis ad sanctitatem summumque bonum incumbere. Per id temporis monachi illi, quatuor diebus hebdomadæ pane et aqua tractis, tertia et quinta feriis, parum leguminis a singulis suis seor-

sum cubiculis cocti sumebant; diebusque sacræ inedix, panis, non quantum quisque vellet, sed certa quadam mensura modoque præbebatur. Vinum rei tantum divinæ faciendæ et ægrotis notum, nemini præterea. Cum vero is esset in vigiliis mos, ut signo dato, matutinis expletis precibus, omnes hymnos Davidis recitarent, præveniens commune hoc signum Petrus, quidquid erat noctis reliquum, continentibus excubiis ducebat; unde in eum incidit morbum, ut dies noctesque insomnes ageret; sed temperatio lactus convaluit. Cumque brevi in summam sanctitatis famam crevisset, summis tandem precibus, Guidone Strambiato Ravennate, abbate Pomposiano, id ab sanctæ Crucis præfecto, impetrante, Pomposiam mittitur, ut monachos illos præceptis divinis sacrisque litteris instrueret; ibi transegit biennium. Quo elapso, ab sanctæ Crucis præfecto, qui illum eum miserat, suisque monachis revocatur. Ibidem præfecto paulo post mortuo, reuens ac diligenter recusans, tandem cœnobio præficitur. Quod cum instituisset, in Camertibus primum, mox ad montem Regium, qui est in Perusino, ubi cellam reperit quam divum Romualdum incoluisse ferebant; deinde in Faventino, tum ad Aceretem, tum ad Gaviunium; nunc Cavinam appellari putant; postea in Ariminensi ad Murcianum cœnobio excitavit.

Cum vero esset in Gaviuniano cœnobio, iubet die quadam monachum, qui ministrare sibi consueverat, potum afferre sibi ex fonte. Fecit imperata minister, sed aqua in vinum mutata, alius denuo ab assidentibus monachis mittitur, qui aquam afferat. **C** Qua itidem in vinum conversa, mandavit Petrus id ne cuiquam patefaceret; quod et factum: nec id quisquam nisi ab ejus interitu unquam rescivit.

Illud etiam fuit satis celebre quod cum juxta sacellum suum plenum vini dolium haberet, transeuntibus illac militibus et a sacerdote sacelli custode potum arroganter petentibus, cum sacerdos vegetem indicasset, et omnia ejus foramina ipsi aperuissent, vinum haudquaquam prodiit. Suspiciunt sunt primo se a sacerdote deceptos. Itaque superiori recto foramine, cernunt parum deesse vini; cæterum quanquam injiciebant virgas in foramina, nihil tamen vini usquam exiit, cum alioqui virgæ ipsæ vino maderent. Quod miraculum eo etiam majus est vinum quod peregrino paucis post horis eadem transcunte ac sibi Dei causa atque nomine præberi potum postulante, cum sermone sacerdotis quæ militibus accidissent narrantis ipse deterritus, magnum sperare se beneficium affirmaret, ex eo quod ibi insolentiam rapina incolome atque integrum servatum fuerat, præsertim quod notus sibi jamdudum Petrus fuisset, et snum frequenter exhibuisset sacerdos, quanquam timens, et nihil se vini haustum existimans, assiduis tamen hospitis egentis precibus incitatus, contulit se ad dolium foramineque recluso vinum hausit.

Nec minori fuit admirationi, cum vir insignis quidam, opibusque ac copiis affluens, qui diebus festis

A solemnioribus Petro pisces dono mittere consueverat, nocte, quæ diem natalem Christi Dei proxime antecessit, quod habere antea pisces non poterat, servum cum pisce grandi misit. Erat fœdum ea nocte cœlum, nullis aut lunæ, aut aliorum siderum radiis illustre; et ad perpetuam viæ difficultatem nives altæ accedebant. Itaque dum servus ad excelsum ripam pervenisset, ejus extrema nimium persequens, lapso pede præceps inferius agit; et cum, is fuerit casus ut totus discerpi facile affringique potuisset, meritis tamen viri sancti, vi divina, incolumis ac illæsus evasit, validusque et alacer excussum onus cervice resumpsit. Cumque venisset ad Petrum, et domini munus obtulisset, quod ejus meritis evasisset mortem ingentes gratias egit. **B** Cui Petrus, ne, inquit, fili mi, erranti homini ac criminum labe consperso, velis ascribere quod præpotens Deus una sua misericordia tibi elargiri non est de dignatus; gratiæ illi abs te agantur qui nusquam deest iis qui in calamitatibus periculisque ejus opene suppliciter implorant.

Cum item haud ita multos post dies unum ex suis monachis ad abbatem quemdam misisset, monacho autem diutius abbatem, qui aberat, exspectare et tandem eo quo aberat adhibere fuisset opus, intelligens, nisi iter noctu faceret, ad præstitutam sibi a Petro diem non esse reversurum, duce viæ capto, iter vesperi ingreditur; nec diu processum est, cum sese diu ex oculis furtim subduxit. Itaque monachus ignarus viæ vehementer anxius, et incertus quo tenderet, petere a Deo ut præiret itineris dux, meritis ejus, cui obedire satagebat; nec diu post pervenit, quo se via sciadebat duas in partes, ubi dum hæsisset paululum, quam caperet ambigens, elegit tandem quam magis tritam vidit, aptioremque existimavit. Cæterum dum conatur in eam jumentum dirigere, illud non modo renuit, sed aliam ingrediebatur. Veritus autem monachus ne jumentum id faceret, quia alias eam ingredi viam consuisset, calcibus ac verberibus in aliam nitebatur, jumento ne quidquam assentiente; ad extremum cum irriti nisu diu decertasset, jam demum suspicans ne forte brutum illud animal sibi contra morem, divino instinctu, resisteret, laxavit habenas, et quidem vano nequidquam eventu. Inalbescente enim cœlo, recta se ingressum agnovit, pauloque post cum pervenisset ad cœnobium, quæ contigissent omnia Petro narrat, Deoque atque illi gratias egit immortales.

D Pari meritorum virtute, dante Deo, adolescentulum, quem ad episcopum quemdam in negotium mittebat, trajecto flumine, in limo alte hærentem, cum illum adolescens invocasset, incolumem eduxit. Cumque adolescens inde longius ad urbem provectus non reperisset episcopum, ab juvene episcopi patruæ exceptus est. In hoc tamen defuisse patruelis episcopi est visus, quod cunctis abeuntibus adolescentulum in cubiculo grandi solum reliquit. Quamobrem is magno correptus timore, noctem illam totam insomnem duxit. Itaque patrueli episcopi dor-

nienti Petrus Damiani adesse visus est, qui acri A vultu minitans, et objurgans, quod agresti negligentia nuntium suum adeo male affecerit, perterruit eum quam maxime. Somno igitur solutus expectare dum illuceat, ut invisat hospitem quæratque ea sibi quid vellent; quod cum esset factum, et suam iterque molestiam enarrasset, viri sancti potentiam admirati, extollere Dei gloriam, qui sit in iis qui illi ex animo serviunt mirabilis. Adeo autem hac re adolescens, quem Petrus miserat, est commotus, ut reversus ad Petrum illi se totum commiserit, brevique post ibidem cucullum induerit.

Gregorio deinde septimo hortante, e legatione Germanica reversus, per omnem Italiam, sacram inedia et ciborum jejunitatem, die Veneris in honorem crucis instituit, ac potius antiquitus institutam, et jam fere obliteratam, revocavit; quod et de horariis precibus, quibus quotidie divæ Mariæ virgini Christiparæ debitus cultus exhibetur, factum est; jussitque pontifex ab omnibus, qui sacris essent initiati, pie ac sancte quotidie recitandas. Quod autem ad sacram diei Veneris in honorem crucis institutam ac potius revocatam inedia spectat, quædam de ipsa, quæ contigerunt, minime omittenda duximus. In cubiculo ægrotis dicato, senex erat monachus, Leo nomine, qui continentibus precibus, vigiliis, atque abstinentia a cibo juvenili pene ardore intentus, nocte, quæ diem præcessit, quo die hæc in honorem crucis sacra inedia instituenda erat, per quietem vidit frequentem monachorum conventum in templo, qui alba induti veste, suavissimis vocibus C et prædulci conventu cantabant: *Dulce lignum, dulces clavos*, et quæ deinde sequuntur. Quo etiam loco cum comedere consuessent, panibus exstructas esse mensas nitidissimis, dulcissimis et sapidissimis atque inter monachos undique discumbentes, virum maxime speciosum ac venerabilem, qui undenam ejusmodi panes, nusquam ad diem visi, venissent interrogatus: Hi sunt, inquit, panes, quibus filii Israel manna percipientes e cælo, aliti sunt in solitudine (*Exod. xvi*). Vir idem mensam abbatis, quæ erat ad

occidentem, transtulit ad orientem solem, ubi in pariete Christi cruci subfixa imago picta aderat. Paulo etiam post, alius monachus, cui Petro erat nomen, ad cœnobium feria quinta regressus, cum nihil adhuc nosset de hac inedia, nocte per quietem Petrum Damiani vidit, illum ad prandium invitantem, secumque accumbentem. Itaque postridie accipiens novi ritus disciplinam, lætus, atque alacer: En, inquit, divina gratia, prandium, ad quod me Petrus Damiani vocaverat.

His autem visis, monachi sui omnes commoti, qui ob id cernere oculis plane divinum institutum illud esse videbantur, ab eo flagitant, ut si quid præterea in reliquo victu, ac vestitu commutandum, corrigendum, detrahendum putet; detrahat, corrigat, commutet. Quamobrem magis adhuc vili ac demisso vestis atque habitus genere instituto, non minus sermonibus assiduis, quam vitæ exemplis, eos ad cœlestis vitæ præmia evehebat.

Quo vero tempore cardinalis fuit, et Ostiensem episcopatum tenuit, quidquid supererat, in egentes affluenter effundere, ex illis duodecim pedes perpetuo abluere, epulumque præbere, et tota urbe pupillos ac viduas perquirere et juvare. In cœnobia per quadraginta quandoque dies comedebat nihil quod esset igni coctum, sed tantum pomis crudis absque ullo potu vescabatur. Cujus rei discipulus ejus, is qui conscripsit hanc vitam, testis est. Consueverat etiam diurnis horariis precibus, atque hymnis recitandis, nulli podio, subselliove hæerere, et initio utriusque Quadragesimæ, per triduum penitus abstinere cibo. Ad quod institutum, licet ipse neminem verbis allexerit, quibusdam tamen cœnobiis, id ejus exemplo deinde servantibus, vehementer laudavit, quo diligentius toto eo triduo intra claustra cœnobiî silentium servaretur: instituens ut ne quis, extra summam necessitatem, calceamenta indueret, antequam singulis diebus Davidis omnes psalmos communiter absolvissent. Sed de Petro Damiani hæcenus satis.

QUÆDAM

Quæ ad vitam laudemque B. Petri Damiani pertinent, ex gravibus scriptoribus deprompta.

I.

S. Leo IX papa (an. 1019) ex monacho ord. S. Benedicti, in epistola ad eum scripta quæ hab. opusc. 7, tom. III Operum ejusdem S. doctoris.

Leo episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo filio PETRO eremitæ, æternæ beatitudinis gaudium. Ad splendidum nitentis pudiciæ torum, fili charissime, pio certamine, intentionem tuæ

mentis pervenisse, libellus quem contra quadrimodam carnalis contaginis pollutionis honesto quidem stylo, sed honestiori ratione edidisti, manifestis documentis commendat. Subegisti quidem carnis barbariem, qui sic erexisti brachium spiritus adversus libidinum obscœnitatem. Et post multa. Sed, fili charissime, inenarrabiliter gaudeo, quia exemplo conversationis instruis quidquid oratoria facultate

doenisti. Plus est enim opere docere, quam voce. **A**
 Quapropter, auctore Deo, palmam obtinebis victoriæ; et cum Dei, et Virginis Filio lætaberis in cœlesti mansione; et tot mercedibus eris cumulatus, quot ereptis per te a diaboli laqueis fueris constipatus, et quodammodo coronatus.

II.

Alexander II papa (an. 1061), de religiosissima Patrum Benedictinorum familia optime meritus, in quodam suo diplomate. Ap. me mss.

ALEXANDER episcopus, servus servorum Dei, omnibus eugubinis, clero, et populo, fidelibus videlicet S. Petri, et nostri, salutem, et apostolicam benedictionem. Non ignoret sancta vestra devotio, dilectissimi fratres, et filii, quia Ecclesiam charissimi fratris, et coepiscopi nostri Petri Damiani, in B. Lucæ evangelistæ nomine consecratam, nos in B. Petri apostolorum principis, nostraque tutela ac defensione suscepimus, etc. **B**

III.

Desiderius abbas (an. 1062), sacri cœnobii S. Benedicti montis Casini, S. R. E. presb. card. tit. S. Cæciliæ, qui et B. Victor III papa, lib. II Dialogorum suorum. Ap. me mss.

Multorum fratrum testimonio didici hæc, quæ nostro curavi adnotare libello, et licet Petrus venerabilis Ostiensis episcopus in sermone, quem in vigiliis B. P. Benedicti legendum luculentissime composuit, id eleganter, decenterque inseruerit; tamen inter cætera miracula, quæ omnipotens Deus ad laudem sui nominis, nostra etiam memoria etc.

IV.

Leo Marsicanus (an. 1088), monachus et bibliothecarius sacri cœnobii Casinensis, sanctæque Romanæ Ecclesiæ card. episc. Ostiensis. cap. 101, lib. II Chronicorum Casinensium. Ap. me mss. ex autographo.

Interea Gregorius de Alberico Lateranensis et Tusulanensis comes, comperto Romano pontificis obitu, sociato sibi Girardo de Galera, et Romanorum potentium aliquot, nocturno tempore cum armatorum turbis Ecclesiæ jura pervadunt: et Joannem Veliternensem episcopum, Minelum postea cognominatum, papam constituunt, Benedicti nomine illi imposito. Quod cum Petrus Damiani (vir valde religiosus, quem eo tempore Stephanus papa distractum ab eremo, in Ostiensi Ecclesia episcopum fecerat) comperisset, una cum cardinalibus cœpit obsistere, reclamare, ac anathematizare. *Et lib. III hæc:* Porro domnus Petrus Damianus, cujus jam supra meminimus, ad hoc monasterium (Casinense) veniens, cum verbo, pariter et exemplo ad Dei servitium ferventi zelo, quoscunque posset, accenderet: tandem consensu, et permissione domni (Desiderii S. R. E. card., etc.) abbatis a cuncta congregatione voluntaria oblatione, in remissionem omnium peccatorum obtinuit, ut per totius anni sextas ferias, quando tamen festivæ non essent, pane tantum et aqua contenti essent: ac per singulas singuli disciplinas, data confessione, reciperent. Insuper et triduanum jejunium in caput Quadragesimæ per annos singulos agerent.

V.

Lambertus Schasnaburgensis monachus Hirfeldensis ord. S. Benedicti, in Historia de rebus gestis Germanorum, ad an. C. an. 1069.

Imminente jam die, qui seindendo regis (Henrici III post Imp.) conjugio dictus fuerat, rex Moguntiam concitus properabat. Et ecce inter eundem comperit legatum sedis apostolicæ suum Moguntiam adventum præstolari, qui dissidium fieri prohibeat, et episcopo Moguntino apostolicæ animadversionis sententiam minitetur, quod tam nefariæ separationis se auctorem promiserit. Consternatus illico, quod rem diu exoptatam perdidisset a manibus, pariter quo venerat in Saxoniam redire volebat. Vix et ægre tamen amicorum consiliis superatus, ne principes regni frustraretur, quos summa frequentia sibi, Moguntiam occurrere jussisset, Franconfurt abiit: ibique eos, qui Moguntiam convenerant, statuto die adesse jussit. Quod dum frequentes venissent, Petrus Damianus (is legatus erat sedis apostolicæ, vir ætate et vitæ innocentia admodum reverendus) mandata exposuit Romani pontificis, pessimam rem, et ab nomine Christiano, nedum ab regio multum abhorrentem esse, quam moliatur. Si minus humanis legibus, vel canonum sanctionibus terreretur, parceret saltem famæ, et existimationi propriæ; ne scilicet tam fœdi exempli venenum, ab rege sumpto initio, totum commacularet populum Christianum: et qui ultor esse debuisset criminum, ipse actor, et signifer fieret ad flagitium. Postremo si non flecteretur consiliis, se necessario vim ecclesiasticam habiturum, et canonum lege scelus prohibitorium. Ad hæc suis manibus nunquam imperatorem consecrandum fore, qui tam pestilenti exemplo, quantum in se esset, fidem Christianam prodidisset. Tum vero in eum coorti omnes qui aderant, principes, aiebant, æqua censere Romanum pontificem, et per Deum rogabant, ne crimen inferret gloriæ suæ, et regii nominis majestatem tam turpis facti colluvione macularet. Præterea ne parentibus reginæ causam defectionis et justam turbandæ reipublicæ occasionem daret: qui si viri essent, cum armis et opibus plurimum possent, tantam filix suæ contumeliam procul dubio insigni aliquo facinore expiaturi essent. Hac oratione fractus magis, quam inflexus: Si id, inquit, fixum obstinatumque est vobis, imperabo egomet mihi, feramque ut potero onus, quod deponere non valeo. Ita efferato magis per studium concordix odio, annuit, quidem, ut in regni consortium regina revocaretur.

VI.

Bertholdus presbyter Constantiensis (an. 1090), et pœnitentiarius apostolicus, in Auctario ad Hermannum Confactum, sub an. C. 1061

His temporibus venerabilis Petrus Damiani, ex eremita cardinalis episcopus, multa conscripsit, et incontinentiam sacerdotum satis rationabiliter inscriptis suis confutavit. *Rursus ad annum 1070.*

Petrus Damiani piæ memoriæ cardinalis episcopus, A jam dudum mundo crucifixus, migravit ad Dominum viii Kalend. Martii : cui Dominus Geroldus (*Giraldus, ord. S. Ben. Cluniac. cœnobita*), revera monachus scientia Scripturarum insignis, et moribus suo prædecessori non impar, in episcopatum successit

VII.

Sigebertus Gallus (an. 1109), monachus Gemblacensis, ord. S. Bened., lib. De viris illustribus, cap. 103.

Petrus Damiani Rom. Ecclesiæ septimus levita, scripsit vitam Odilonis quarti Cluniacensium abbat. Inveniuntur etiam homiliæ ab eo luculento sermone conscriptæ.

VIII.

Honorius Augustodunensis presbyter (an. 1120), monachus et abbas ord. S. Bened. prope finem libri De luminaribus Ecclesiæ.

Petrus cognomento Damiani, ex monacho et eremita episcopus, scripsit librum contra illos, qui simoniacos reordinare consueverunt, et multa alia : sub Henrico Pio floruit.

IX.

Helinandus Gallus (an. 1200), monachus Frigidimontis ord. S. Bened. in Historia sua, cujus verba apud Vincentium Belvacensem ord. Præd. in Speculo historiali, lib. xxv, cap. 52, hæc sunt.

Hoc tempore Petrus Damianus scripsit ad papam Hildebrandum, reddens rationem, quare episcopatum dimiserat. Erat enim vir religione et sapientia nominatissimus, qui quædam ibi narrat, quæ in hoc loco excerpta decrevi : Quia, inquit, refutavi ecclesiasticum regimen, centum annorum pœnitentia mihi injuncta est, secundum remedia regulæ monasticæ.

X.

Franciscus Petrarca (an. 1370), orator et poeta clariss. cap. 17, tract. 3, lib. II, De vita solitaria.

Petrus nunc occurrit ille, qui Damiani cognomen habet, quamvis et de hoc ipso, et de vita, rebusque viri hujus agentium, discordia multa sit : quod eum alii e solitudinis otio, ad ecclesiastici negotii curas ; contra, alii ex ipsa curarum arce, strepituque negotiorum, ad otiosi silentii pacem trahunt. Utræque vitæ hujus commendatio, seu tanto illum officio dignum fecit, seu ipsa digna visa est, quæ tanto fastigio præferretur. Alii rem permiscent. Nam, cum exactius verum quærens usque ad cœnobium, ubi is floruit, misissem, qui mihi comperta omnia reportarent ; religiosorum loci illius assertionem didici, fuisse cum primo quidem solitarium, inde altius evehctum, demum ultro ad solitudinem rediisse. Quod si ita est, et indicium ejus extremum patet, et in unum exemplum solitudinis geminum decus coit. quæ tales viros sæculo commodat, eosdemque sic recipit. Ita vero esse, ut credam, epistolæ ejus hortantur, quas nunc maxime, his auditis, ad memoriam revoco, diversis illæ quidem temporibus, et

alio atque alio vitæ statu editæ : quarum in aliis, ut mihi videtur, occupatus amissi otii requiem suspirat ; in aliis otiosus transacti negotii inquietudinem recordatur. Hujus mihi nunc certior memoria est. Cæteris igitur, quæ extra propositum sunt, omissis, utique, inquam, Petrus hic, quantum ex novissimis ejus scriptis elicio, Romanum cardinalatum non sine laude possederat : Vir haud dignitate clarior, quam lingua. Quid tamen et hic consilii ceperit, jam audies. Siquidem statum illum, pompasque sæculi contribulibus suis linquens, ipse Italiæ medio, ad sinistram Appenninilatus, quietissimam solitudinem, de qua multa conscripsit, et quæ vetus adhuc Fontis Avellani nomen servat, perituris honoribus præferendam duxit : ubi non minus gloriose postmodum latuit, quam innotuerat primum Romæ : nec dedecori illi fuit alti verticis rutilum decus, squalenti officio permutasse.

XI.

S. Antoninus (an. 1450), ex ordine prædicatorum archiepiscopus Florentinus, Chronicorum suorum parte II, tit. 16, cap. 8.

Anno Domini 1068. Petrus Damianus vita et scientia insignis, habetur in Italia, hic edidit multos sermones elegantistylo de diversis materiis. Episcopatu vero, quo infulatus fuerat, renuntiavit, ut Deo liberius vacaret. Scripsit et plura opuscula, videlicet, librum primum De perfectione monachorum : item alium, qui intitulatur, Gratissimus, seu Probatissimus, et contra simoniacos : item librum De contemptu sæculi : item libellum, qui intitulatur, Dominus vobiscum, ad Leonem papam, librum de Consuetudinibus Ecclesiæ : item scripsit regulam eremiticam, et de ordine vitæ eremiticæ : item librum per modum dialogi, contra Judæos : item libellum Narrationum : item librum De diremptione nuptiarum : item librum De disputatione de canonicis horis : item Invectivam contra quemdam episcopum, qui monachos ad sæculum revocabat. Narrat etiam plura exempla eorum, quæ contigerunt temporibus suis in diversis locis multum notabilia, de quibus in isto capitulo aliqua ponuntur. In Apologia, id est excusatione sua super episcopatu dimisso, Helinandus sic ait de eo : Hic Petrus ad papam Hildebrandum, qui fuit Gregorius Septimus scripsit, rationem reddens quare episcopatum dimiserat. Erat enim vir sapientia, et religione nominatissimus. Et infra : Qui etiam descripsit vitam S. Romualdi, et Odilonis.

XII.

Anonymus monachus Benedictinus (an. 1480) congreg. Unitatis S. Justinæ, nunc Casinensis, in Historia monastica, apud me ms.

Sanctus Petrus Damianus vita et scientia insignis, in Italia floret. Dimisso episcopatu, efficitur monachus in monasterio S. Mariæ sito Faventiæ, ordinis monachorum congregationis S. Crucis Avellanæ : et vestiuntur albo, et cuculla alba ; ibique multa pœnitentia peracta, moritur monachus in præfato monasterio, xi Kal. Martii et a populo veneratur, et ado-